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VERBRAUCHSTEUERPFLICHTIGE WAREN 
BEGLEITDOKUMENT 
(§ 1 Nummer 4 TabStV, § 35 AlkStV, § 1 Nummer 4 SchaumwZwStV, § 1 Nummer 4 BierStV, § 1 Nummer 2 KaffeeStV) 
 

1 
1 Versender 

 
2 Verbrauchsteuernummer des Versenders 

 
3 Bezugsnummer 
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4 Verbrauchsteuernummer-
/Erlaubnisscheinnummer des 
Empfängers (soweit vorhanden) 

 

5 Rechnungsnummer 

 

6 Rechnungsdatum 

7 Abgangsort 
 

8 Versanddatum  
 

7a Verbrauchsteuernummer 
 

9 Empfänger 
 

10 Ort des Empfangs 
 

10a Verbrauchsteuernummer 
 

11 Beförderer 
 

12 Sonstige Angaben zur Beförderung  
 

1 
13 Beförderungsdauer 
 

14 a Zeichen, 
 Anzahl und 
 Art der 
 Packstücke 
 Warenbe- 
 schreibung 

 

 15 a Warencode (KN-Code)  16 a Verbrauchsteuer-Produktcode 

   

17 a Menge 
 

18 a Rohgewicht (kg) 
 

19 a Eigengewicht (kg) 
 

14 b Zeichen, 
 Anzahl und 
 Art der 
 Packstücke 
 Warenbe- 
 schreibung 

 

 15 b Warencode (KN-Code)  16 b Verbrauchsteuer-Produktcode 

   

17 b Menge 
 

18 b Rohgewicht (kg) 
 

19 b Eigengewicht (kg) 
 

14 c Zeichen, 
 Anzahl und 
 Art der 
 Packstücke 
 Warenbe- 
 schreibung 

 

 15 c Warencode (KN-Code)  16 c Verbrauchsteuer-Produktcode 

   

17 c Menge 
 

18 c Rohgewicht (kg) 
 

19 c Eigengewicht (kg) 
 

20 Bescheinigungen 
 

A Kontrollvermerk der zuständigen Behörde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fortsetzung auf der Rückseite (Ausfertigung 2, 3 und 4) 

21 Für die Richtigkeit der Angaben in Feld 1-19 

 Firma des Unterzeichners (mit Telefonnummer) 
 

Name des Unterzeichners 
 

Ort, Datum 
 

Unterschrift 
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HINWEISE 
   
Allgemeines 
 

  
 

 

1.  Das Begleitdokument ist zu verwenden für Beförderungen von
 verbrauchsteuerpflichtigen Waren unter Steueraussetzung in Betriebe von 
 Verwendern im Steuergebiet und für Beförderungen unter Steueraussetzung 
 von Kaffee in ein Steuerlager im Steuergebiet oder zu einem Begünstigten im 
 Steuergebiet. 
 
2.  Das Begleitdokument ist leserlich und in dauerhafter Schrift auszufüllen. Die 
 Angaben können vorab eingedruckt werden. Löschungen oder 
 Überschreibungen sind nicht zulässig. 
 
3.  Nichtgenutzter Raum in den Feldern 15 a bis 19 c ist so durchzustreichen, 
 dass keine weiteren Eintragungen vorgenommen werden können. Es können 
 drei Warenbeschreibungen angegeben werden. 
 
4.  Das Begleitpapier umfasst vier Ausfertigungen: 
 Ausfertigung 1  verbleibt beim Versender; 
 Ausfertigung 2  verbleibt beim Empfänger; 
 Ausfertigung 3  wird, mit einer Bestätigung des für den Empfänger zuständigen 
  Hauptzollamts zur Erledigung des Verfahrens an den  
  Versender zurückgesandt;  
 Ausfertigung 4  wird vom Empfänger seinem zuständigen Hauptzollamt 
  ausgehändigt. 
 
5.  Die Ausfertigungen 2, 3 und 4 müssen die verbrauchsteuerpflichtigen Waren 
 während der Beförderung begleiten. 
 

Hinweis zum Datenschutz im Anwendungsbereich der DSGVO: 
Die Informationen zum Datenschutz - insbesondere zu den 
Informationspflichten bei der Erhebung personenbezogener Daten nach 
Artikel 13 und 14 Datenschutzgrundverordnung - werden Ihnen im 
Internetauftritt der Zollverwaltung unter www.zoll.de oder bei Bedarf in jeder 
Zolldienststelle bereitgestellt. 
 

Zu Feld 
 
1 Versender: Name, Anschrift, Rechtsform. 
 
2 Verbrauchsteuernummer des Versenders: dem Versender im Rahmen 
 seiner Erlaubnis zugeteilte Verbrauchsteuernummer als Steuerlagerinhaber 
 oder registrierter Versender. 
 
3 Bezugsnummer: Nummer, anhand derer die Nämlichkeit der Sendung in 
 den Aufzeichnungen des Versenders feststellbar ist (z. B. Nummer der 
 Eingangsrechnung beim Versender). 
 
4 Verbrauchsteuernummer-/Erlaubnisscheinnummer des Empfängers: Sofern es 

sich bei dem Empfänger um einen Steuerlagerinhaber für Kaffee handelt, ist 
dessen Verbrauchsteuernummer anzugeben. In allen anderen Fällen ist, soweit 
vorhanden, grundsätzlich die Nummer des Erlaubnisscheins anzugeben. 

 
5 Rechnungsnummer: Nummer der Rechnung für die betreffenden 
 verbrauchsteuerpflichtigen Waren. Falls die Rechnung noch nicht 
 ausgestellt wurde, ist die Nummer des Lieferscheins bzw. eines anderen 
 Handelspapiers anzugeben. 
 
6 Rechnungsdatum: Datum der Ausstellung des in Feld 5 bezeichneten 
 Dokuments. 
 
7 Abgangsort: Ort des Steuerlagers oder Ort der Einfuhr, von dem die 
 verbrauchsteuerpflichtigen Waren befördert werden. 
 
7a Sofern es sich beim Abgangsort um ein Steuerlager handelt, ist die 
 Verbrauchsteuernummer des Steuerlagers anzugeben. 
 
9 Empfänger: Name, Anschrift, Rechtsform. 
 
10 Ort des Empfangs: Anzugeben, falls dieser von den Angaben zu Feld 9 
 abweicht. Soweit es sich beim Ort des Empfangs um ein Steuerlager handelt, 
 ist dieses Feld zwingend auszufüllen. 
 
10a Sofern es sich beim Ort des Empfangs (Feld 10) um ein Steuerlager 
 handelt, ist die Verbrauchsteuernummer des Steuerlagers anzugeben. 
 
11 Beförderer: Name und Anschrift des Verantwortlichen für den Transport der 
 verbrauchsteuerpflichtigen Waren, falls vom Versender abweichend. 
 
12 Sonstige Angaben zur Beförderung: z. B. Beförderungsmittel, Kennzeichen 
 der Beförderungsmittel sowie Anzahl, Art und Kennzeichen der verwendeten
 Plomben. 
 
13 Beförderungsdauer: normaler Zeitaufwand für die Beförderung unter 

Berücksichtigung des Beförderungsmittels und der Entfernung. 

 

14 a Packstücke und Warenbeschreibung: Zeichen und Anzahl der äußeren 
Packstücke (z. B. Behälter), Anzahl der inneren Packstücke (z. B. Kartons), 
handelsübliche Bezeichnung der Waren. Die Warenbeschreibung kann auf 
einem jeder Ausfertigung beizufügenden gesonderten Blatt fortgesetzt 
werden. Dafür kann eine Packstückliste verwendet werden. Bei 
Alkoholerzeugnissen und alkoholischen Getränken mit Ausnahme von Bier 
ist der Alkoholgehalt in Volumenprozent bei 20°C anzugeben. Bei Bier ist 
der Stammwürzegehalt in Grad Plato anzugeben. 

 
15 a Warencode: KN-Code. 
 
16 a Verbrauchsteuerproduktcode nach Anhang II Tabelle 11 der Verordnung 
 (EG) Nr. 684/2009 der Kommission vom 24. Juli 2009 zur Durchführung der 
 Richtlinie 2008/118/EG des Rates in Bezug auf die EDV gestützten 
 Verfahren für die Beförderung verbrauchsteuerpflichtiger Waren unter 
 Steueraussetzung (ABl. L 197 vom 29. Juli 2009, S. 24). 
 
17 a Menge: 

- Stückzahl in Tausend (Zigaretten, Zigarren, Zigarillos), 
- Liter bis zur zweiten Dezimalstelle bei 20°C (Alkoholerzeugnisse und 

alkoholische Getränke). 
 

18 a Rohgewicht: Bruttogewicht der Sendung. 
 
19 a Eigengewicht: Bei Alkoholerzeugnissen und alkoholischen Getränken und 

allen Tabakwaren außer Zigaretten, Zigarren und Zigarillos, ist das Gewicht 
der verbrauchsteuerpflichtigen Waren ohne Verpackung anzugeben. 

 Die Felder 14 b bis 19 b und 14 c bis 19 c sind auszufüllen, wenn die 
Sendung außer den in Feld 14 a bis 19 a angegebenen Waren noch solche 
mit einer anderen Warenbeschreibung enthält. 

 
20 Bescheinigungen: Dieses Feld ist bestimmten Bescheinigungen 

vorbehalten. 
 

1. Bei Bier, das von einer unabhängigen kleinen Brauerei im Sinne der 
entsprechenden Ratsrichtlinie über die Verbrauchsteuerstrukturen für 
Alkohol und alkoholische Getränke gebraut wurde und für das die 
Anwendung eines ermäßigten Verbrauchsteuersatzes beansprucht 
werden soll, hat der Versender folgende Bescheinigung auszustellen: 
"Hiermit wird bescheinigt, dass das genannte Erzeugnis von einem 
 unabhängigen Kleinunternehmen mit einem Jahresausstoß - bezogen 
auf das Vorjahr - von ………. Hektoliter Bier gebraut wurde.“ 
 

 
21 Firma des Unterzeichners: Das Dokument ist vom Versender selbst oder in 

dessen Auftrag auszufüllen. Hier ist die Anschrift und Rechtsform der Firma 
anzugeben, bei der die unterzeichnende Person angestellt ist oder für die er 
tätig ist. 

 
A Kontrollvermerk: Die zuständigen Behörden vermerken die durchgeführten 

Kontrollen auf den Ausfertigungen 2, 3 und 4. Falls nicht genügend Raum 
zur Verfügung steht, kann der Vermerk auf der Rückseite des Dokuments 
weitergeführt werden. Alle Vermerke sind mit Datum und Stempel zu 
versehen und vom dafür verantwortlichen Beamten zu unterzeichnen. 

 
B Eingangsvermerk: vom Empfänger zu erteilen. 

http://www.zoll.de/
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VERBRAUCHSTEUERPFLICHTIGE WAREN 
BEGLEITDOKUMENT  
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2 
1 Versender 

 
2 Verbrauchsteuernummer des Versenders 

 
3 Bezugsnummer 
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4 Verbrauchsteuer-
/Erlaubnisscheinnummer des 
Empfängers (soweit vorhanden) 

 

5 Rechnungsnummer 

 

6 Rechnungsdatum 

 

7 Abgangsort 
 

8 Versanddatum 
 

7a Verbrauchsteuernummer 
 

9 Empfänger 
 

10 Ort des Empfangs 
 

10a Verbrauchsteuernummer 
 

11 Beförderer 
 

12 Sonstige Angaben zur Beförderung 
 

2 
13 Beförderungsdauer 
 

14 a Zeichen, 
 Anzahl und 
 Art der 
 Packstücke 
 Warenbe- 
 schreibung 

 

 15 a Warencode (KN-Code)  16 a Verbrauchsteuer-Produktcode 

   

17 a Menge 
 

18 a Rohgewicht (kg) 
 

19 a Eigengewicht (kg) 
 

14 b Zeichen, 
 Anzahl und 
 Art der 
 Packstücke 
 Warenbe- 
 schreibung 

 

 15 b Warencode (KN-Code)  16 b Verbrauchsteuer-Produktcode 

   

17 b Menge 
 

18 b Rohgewicht (kg) 
 

19 b Eigengewicht (kg) 
 

14 c Zeichen, 
 Anzahl und 
 Art der 
 Packstücke 
 Warenbe- 
 schreibung 

 

 15 c Warencode (KN-Code)  16 c Verbrauchsteuer-Produktcode 

   

17 c Menge 
 

18 c Rohgewicht (kg) 
 

19 c Eigengewicht (kg) 
 

20 Bescheinigungen 
 

A Kontrollvermerk der zuständigen Behörde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fortsetzung auf der Rückseite (Ausfertigung 2, 3 und 4) 

21 Für die Richtigkeit der Angaben in Feld 1-19 

 Firma des Unterzeichners (mit Telefonnummer) 
 

Name des Unterzeichners 
 

Ort, Datum 
 

Unterschrift 
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B EMPFANGSVERMERK 
 

 Ware beim Empfänger eingegangen 

 
 Datum  Ort  Bezugsnummer   

        
 Datum  Ort  Bezugsnummer   

        
 

 
 
 Warenbeschreibung Mehrmenge Fehlmenge  

 
 

    
 

     

     

 
 
 

 Sendung konform 

 

 
 

 Name des Unterzeichners 
 

Ort/Datum 
 

     

     
     

 Firma des Unterzeichners  Unterschrift 

 Zollstelle (Name/Anschrift) Bestätigung der Zollstelle  

   

 
A Kontrollvermerk (Fortsetzung) 
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VERBRAUCHSTEUERPFLICHTIGE WAREN 
BEGLEITDOKUMENT  
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3 
1 Versender 

 
2 Verbrauchsteuernummer des Versenders 

 
3 Bezugsnummer 
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4 Verbrauchsteuer-
/Erlaubnisscheinnummer des 
Empfängers (soweit vorhanden) 

 

5 Rechnungsnummer 

 

6 Rechnungsdatum 

 

7 Abgangsort 
 

8 Versanddatum 
 

7a Verbrauchsteuernummer 
 

9 Empfänger 
 

10 Ort des Empfangs 
 

10a Verbrauchsteuernummer 
 

11 Beförderer 
 

12 Sonstige Angaben zur Beförderung 
 

3 
13 Beförderungsdauer 
 

14 a Zeichen, 
 Anzahl und 
 Art der 
 Packstücke 
 Warenbe- 
 schreibung 

 

 15 a Warencode (KN-Code)  16 a Verbrauchsteuer-Produktcode 

   

17 a Menge 
 

18 a Rohgewicht (kg) 
 

19 a Eigengewicht (kg) 
 

14 b Zeichen, 
 Anzahl und 
 Art der 
 Packstücke 
 Warenbe- 
 schreibung 

 

 15 b Warencode (KN-Code)  16 b Verbrauchsteuer-Produktcode 

   

17 b Menge 
 

18 b Rohgewicht (kg) 
 

19 b Eigengewicht (kg) 
 

14 c Zeichen, 
 Anzahl und 
 Art der 
 Packstücke 
 Warenbe- 
 schreibung 

 

 15 c Warencode (KN-Code)  16 c Verbrauchsteuer-Produktcode 

   

17 c Menge 
 

18 c Rohgewicht (kg) 
 

19 c Eigengewicht (kg) 
 

20 Bescheinigungen 
 

A Kontrollvermerk der zuständigen Behörde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fortsetzung auf der Rückseite (Ausfertigung 2, 3 und 4) 

21 Für die Richtigkeit der Angaben in Feld 1-19 

 Firma des Unterzeichners (mit Telefonnummer) 
 

Name des Unterzeichners 
 

Ort, Datum 
 

Unterschrift 
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B EMPFANGSVERMERK 
 

 Ware beim Empfänger eingegangen 

 
 Datum  Ort  Bezugsnummer   

        
 Datum  Ort  Bezugsnummer   

        
 

 
 
 Warenbeschreibung Mehrmenge Fehlmenge  

 
 

    
 

     

     

 
 
 

 Sendung konform 

 

 
 

 Name des Unterzeichners 
 

Ort/Datum 
 

     

     
     

 Firma des Unterzeichners  Unterschrift 

 Zollstelle (Name/Anschrift) Bestätigung der Zollstelle  

   

 
A Kontrollvermerk (Fortsetzung) 
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4 
1 Versender 

 
2 Verbrauchsteuernummer des Versenders 

 
3 Bezugsnummer 
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4 Verbrauchsteuer-
/Erlaubnisscheinnummer des 
Empfängers (soweit vorhanden) 

 

5 Rechnungsnummer 

 

6 Rechnungsdatum 

 

7 Abgangsort 
 

8 Versanddatum 
 

7a Verbrauchsteuernummer 
 

9 Empfänger 
 

10 Ort des Empfangs 
 

10a Verbrauchsteuernummer 
 

11 Beförderer 
 

12 Sonstige Angaben zur Beförderung 
 

4 
13 Beförderungsdauer 
 

14 a Zeichen, 
 Anzahl und 
 Art der 
 Packstücke 
 Warenbe- 
 schreibung 

 

 15 a Warencode (KN-Code)  16 a Verbrauchsteuer-Produktcode 

   

17 a Menge 
 

18 a Rohgewicht (kg) 
 

19 a Eigengewicht (kg) 
 

14 b Zeichen, 
 Anzahl und 
 Art der 
 Packstücke 
 Warenbe- 
 schreibung 

 

 15 b Warencode (KN-Code)  16 b Verbrauchsteuer-Produktcode 

   

17 b Menge 
 

18 b Rohgewicht (kg) 
 

19 b Eigengewicht (kg) 
 

14 c Zeichen, 
 Anzahl und 
 Art der 
 Packstücke 
 Warenbe- 
 schreibung 

 

 15 c Warencode (KN-Code)  16 c Verbrauchsteuer-Produktcode 

   

17 c Menge 
 

18 c Rohgewicht (kg) 
 

19 c Eigengewicht (kg) 
 

20 Bescheinigungen 
 

A Kontrollvermerk der zuständigen Behörde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fortsetzung auf der Rückseite (Ausfertigung 2, 3 und 4) 

21 Für die Richtigkeit der Angaben in Feld 1-19 

 Firma des Unterzeichners (mit Telefonnummer) 
 

Name des Unterzeichners 
 

Ort, Datum 
 

Unterschrift 
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B EMPFANGSVERMERK 
 

 Ware beim Empfänger eingegangen 

 
 Datum  Ort  Bezugsnummer   
        
 Datum  Ort  Bezugsnummer   
        
 

 
 
 Warenbeschreibung Mehrmenge Fehlmenge  

 
 

    
 

     

     

 
 
 

 Sendung konform 

 

 
 

 Name des Unterzeichners 
 

Ort/Datum 
 

     

     
     

 Firma des Unterzeichners  Unterschrift 

 Zollstelle (Name/Anschrift) Bestätigung der Zollstelle  

   

 
A Kontrollvermerk (Fortsetzung) 

 


